86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

ÓRGAO OU ENTE: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará
CNPJ: 83.267.989/0001-21
ENDEREÇO: Rua Raimunda Mendes de Queiroz, s/n, Centro, CEP 68.658-
000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 743401

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 733/21, de 16.12.2021
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA ALVES
Cargo: Assistente de Informatica
Matrícula: 57194906/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 21.12.2021
Objetivo: a fim de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, no referido
munícipio.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 743536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01891
PROCESSO Nº 2021/1255224
VALOR: 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2021
OBJETO: Contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, da IRMANDADE DA MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE
BRAGANÇA, CNPJ 07.928.732/0001-95, para realização das festividades
da Marujada de São Benedito em 2021, conforme processo administrativo
2021/1255224.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C AÇÃO:
271653 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Luiz Maria De Jesus Soares Junior–
Matrícula: 5002087-10
CONTRATADO: IRMANDADE DA MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE BRA-
GANÇA – CPF Nº 07.928.732/0001-95
ENDEREÇO: PRAÇA ANTONIO PEREIRA, S/N, CENTRO, CEP: 68.600-000,
BRAGANÇA - PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 743408
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 02/2021 – SECULT
A Secretária de Estado de Cultura - SECULT/PA, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS,
para selecionar candidatos para os cargos de Assistente Administrativo,
com a Remuneração de R$ R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) + Benefícios,
Técnico em Gestão Cultural – Historiador, com a Remuneração de R$ R$
1.560,76 (um mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e seis centavos)
+ Benefícios, Técnico em Gestão Cultural – Museólogo, com a Remunera-
ção de R$ R$ 1.560,76 (um mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e
seis centavos) + Benefícios, Técnico em Gestão de Informática-Sistema de
Informações, com a Remuneração de R$ R$ 1.560,76 (um mil, quinhentos
e sessenta reais e setenta e seis centavos) + Benefícios. A contratação
temporária se dará nos municípios de Belém-Pa e Cachoeira do Arari/Mara-
jó-Pa, e terá como fundamento, o art. 36 da Constituição do Estado do Pará
de 1989, Lei Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto
Estadual no 1.741, de 19 de abril de 2017, Decreto Estadual nº 1.230, de
26 de fevereiro de 2015, Lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994
no que couber, e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 21.12.2021 a 23.12.2021, e
deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio www.sipros.pa.gov.br -
Processo Seletivo SECULT, para os cargos anteriormente mencionados, não
sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas ofereci-
das e outras informações constam do inteiro teor no Edital que se encontra
divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém-Pa, 16 de dezembro de 2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura – SECULT

Protocolo: 743100
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01768
PROCESSO Nº 2021/1361149
VALOR: R$2.500 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/12/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de
Credenciamento 06/2019/SECULT, para atender à programação do evento
Tempero de Origem.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de
Licitação nº 007/2019.

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALAN PINHEIRO DE CARVALHO –
Matrícula: 57188175/4.
CONTRATADA: LORENA DE ASSIS FURTADO – CPF Nº 818.821.732-87
ENDEREÇO: AV. JOSÉ BONIFÁCIO, 2180, GUAMÁ, CEP: 66.065-108, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 743484
TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 017/2021. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2021/1350074-SECULT
OBJETO: Realização de evento cultural denominado II FESTIVAL CULTURAL
DE RAIZ, conforme as especificações e características do objeto constante
na proposta apresentada no referido procedimento, que passam a fazer
parte deste instrumento.
VALOR: R$200.000,00 (duzentos mil reais)
ASSINATURA: 15/12/2021
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 31/12/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentado na Lei nº 13.019/2014, Decreto
Estadual nº 1.835/2017.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8842 Fonte de recurso: 0101009617
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158842 PI: 20DEF390130 AÇÃO: 272245 FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 13.392.1503-8842.
GESTOR RESPONSÁVEL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº
57188175/4
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL – ABSCB
- CNPJ MF nº 12.866.008/0001-14.
ENDEREÇO: Avenida Transmangueirão, 80, bairro Mangueirão, CEP
66.640-480, Belém, Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 743514

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021
A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público que a licitação realizada no dia 16/12/2021, às
10h00min, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 021/2021 - FCP, que
objetiva a AQUISIÇÃO DE PEÇA DE REPOSIÇÃO PARA PROJETOR DA MAR-
CA BARCO, MODELO DP2K-20C INSTALADO NA SALA DE PROJEÇÃO DO
CINE LÍBERO LUXARDO, foi considerada FRACASSADA, tendo em vista o
não atendimento dos interessados às exigências do edital.
Bruno de Araújo Reis
Pregoeiro

Protocolo: 743631
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 797/2021
PAE: 2021/ 1228593
Objeto: PROJETO “GIRASSOL” no qual os artistas MANGA REGGAE, TOM
WEIS, AROMA VERDE, MANDALA SOUNDS, TEKKO MARTINS se apresenta-
rão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 17/12/2021, das
09h às 13h, no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 1.000/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF
4049275; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: SOUSA PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 34.730.677/0001-05
Valor Total: R$ 75.000,00
Data: 16/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 797/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 797/2021,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 16/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 1489 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
2021/1228593
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “GIRASSOL”
referente à IN 797/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora JULIANA OLIVEI-